91.030/85 (multa sobre o II.) e art. 80 da Lei 4.502/64,
combinado com o art. 364, inc. II, § 4° e art. 55, incisos I, alínea "a" e
II, alínea "a", do Regulamento do IPI., aprovado pelo Dec. 87.981/82
(multa sobre o I.P.I.), totalizando o crédito tributário o montante de
R$ 25.154,41 (vinte e cinco mil, cento e cinqüenta e quatro reais e
quarenta e um centavos), montante válido até 30/09/96.

Intimada, a empresa, tempestivamente, apresentou sua defesa, às fls.
19/21 que deixará de ser considerada, tendo em vista a propositura
pelo contribuinte, contra a Fazenda, de Mandado de Segurança, antes

[...]

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 1997

Márcia Regina Machado Melaré - Relatora

VOTO VENCIDO

Não há dúvida que a Recorrente procedeu o depósito dos tributos
exigidos e seus acréscimos contestados no Mandado de Segurança interposto pela
Recorrente, na época, R$ 11.500,25 (onze mil, quinhentos reais e vinte e cinco
centavos), consoante se verifica da Guia de Depósito de fls. 21, datado de 17/11/95.

A decisão recorrida, datada de 14/11/96, um ano após o depósito,
condenou a Recorrente pelo não recolhimento do 1.1. e I.P.I., multas e acréscimos, no
valor de R$ 25.154.41 (vinte e cinco mil, cento e cinqüenta e quatro reais e quarenta e
um centavos) pelo que considerou parcial e não total o depósito procedido.

Entendo que, no caso, o depósito autorizado pelo Juizo, à época em
que foi feito, atendia exatamente a exigência fiscal, não se podendo exigir agora, um
ano após, fosse ele no valor atualizado pela decisão recorrida.